[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 КУСИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Челябинской области

РЕШЕНИЕ

23.03.2016 г. № 12
г.Куса
Об    утверждении     Положения      о
контроле за соответствием   расходов
лиц, замещающих (занимающих)

муниципальные  должности
Кусинского городского поселения
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии    коррупции»,   Федеральным   законом    от    03.12.2012  № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Законом Челябинской области от 30.05.2007 № 144-ЗО «О регулировании муниципальной службы в Челябинской    области»,  Законом   Челябинской   области   от   28.02.2013 № 463-ЗО «Об отдельных вопросах, связанных с осуществлением контроля за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности Челябинской области и иных лиц их доходам, и о внесении изменений в некоторые законы Челябинской области, Уставом Кусинского городского поселения, Совет депутатов Кусинского городского поселения
РЕШАЕТ:
1. Утвердить Положение о контроле за соответствием расходов лиц, замещающих (занимающих) муниципальные должности Кусинского городского поселения (Приложение).
2. Направить Положение, указанное в пункте 1 настоящего решения, Главе Кусинского городского поселения В.Г. Васенёву для подписания и официального обнародования на информационных стендах и официальном сайте Кусинского городского поселения.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования в соответствии с действующим законодательством.

Председатель Совета   депутатов
Кусинского городского поселения                                   Е.Э. Юшкова
Приложение
к решению Совета депутатов

Кусинского городского поселения
от 23.03.2016 г. № 12
Положение

о контроле за соответствием расходов лиц,
замещающих (занимающих) муниципальные должности

Кусинского городского поселения
         1. Настоящее Положение о контроле за соответствием расходов лиц, замещающих (занимающих) муниципальные должности Кусинского городского поселения (далее - Положение) в соответствии с  Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» устанавливает контроль за соответствием расходов их доходам:

         1)  лиц, замещающих (занимающих) муниципальные должности Кусинского городского поселения: Глава Кусинского городского поселения, председатель Совета депутатов Кусинского городского поселения (далее - муниципальные служащие);
         2) лиц, замещающих  (занимающих) муниципальные должности Кусинского городского поселения, предусмотренные Перечнем должностей муниципальной службы Кусинского городского поселения, при замещении которых муниципальные служащие Кусинского городского поселения обязаны предоставлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденным решением Совета депутатов Кусинского городского поселения от 23.03.2016 г. № 09;

         3) супруг (супругов) и несовершеннолетних детей лиц, указанных в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта.
         2.  Лицо, замещающее (занимающее) одну из должностей, указанных в подпунктах 1 и 2  пункта 1 настоящего Положения, обязано ежегодно в сроки, установленные для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.
         3.  Сведения, указанные в пункте 2 настоящего Положения,  предоставляются лицами, замещающими  (занимающими) должности:

         1) указанные   в подпункте 2 пункта 1 настоящего Положения - в порядке и сроки, утвержденные постановлением Губернатора Челябинской области для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ  «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»;

2) указанные в подпункте 1 пункта 1 настоящего Положения, - в порядке и сроки, утвержденные постановлением Губернатора Челябинской области для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ  «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» и  установленные Положением о  представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы Кусинского городского поселения, и муниципальными служащими Кусинского городского поселения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденным решением Совета депутатов Кусинского городского поселения.
4. Контроль за соответствием расходов лиц, замещающих (занимающих) должности, указанные в подпунктах 1 и 2 пункта 1 настоящего Положения, а также расходов их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей их доходам осуществляется Правительством Челябинской области.
5. Основанием для принятия решения об осуществлении контроля за расходами лица, замещающего (занимающего)  одну из должностей, указанных в  подпунктах 1 и 2   пункта 1 настоящего Положения, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является достаточная информация о том, что данным лицом, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) на общую сумму, превышающую общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду. Указанная информация в письменной форме может быть представлена в установленном порядке:

1) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления, работниками (сотрудниками) подразделений по профилактике коррупционных и иных правонарушений и должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, Банка России, государственной корпорации, Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, Федерального фонда обязательного медицинского страхования, иной организации, созданной Российской Федерацией на основании федеральных законов, организации, создаваемой для выполнения задач, поставленных перед федеральными государственными органами;

2) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

3) Общественной палатой Российской Федерации;

4) общероссийскими средствами массовой информации.

6. Губернатор Челябинской области либо уполномоченное им должностное лицо  принимает решение отдельно в отношении каждого лица, указанного в пункте 1 настоящего Положения, об осуществлении контроля за расходами и уведомляет его о принятом решении.

7. Контроль за расходами лица, замещающего (занимающего) одну из должностей, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 настоящего Положения, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей включает в себя:

1) истребование от данного лица сведений:

а) о его расходах, а также о расходах его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду;

б) об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, указанная в подпункте 1а  настоящего пункта;

2) проверку достоверности и полноты сведений, предусмотренных пунктом 2 настоящего Положения и подпунктом 1 настоящего пункта;
3) определение соответствия расходов данного лица, а также расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортных средств, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) их общему доходу.
8. Сведения, предусмотренные пунктом 2 и подпунктом 1 пункта 7 настоящего Положения и представленные в соответствии с Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ  «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» и настоящим Положением, относятся к информации ограниченного доступа.
9. Лицо, замещающее  (занимающее) одну из должностей, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 настоящего Положения, в связи с осуществлением контроля за его расходами, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей обязано представлять сведения, предусмотренные подпунктом 1а  пункта 7 настоящего Положения.

10. Лицо, замещающее (занимающее) одну из должностей, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 настоящего Положения, в связи с осуществлением контроля за его расходами, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей вправе:

1) давать пояснения в письменной форме:

а) в связи с истребованием сведений, предусмотренных подпунктом 1а  пункта 4 настоящего Положения;

б) в ходе проверки достоверности и полноты сведений, предусмотренных пунктом 2 и подпунктом 1 пункта 7 настоящего Положения, и по ее результатам;

в) об источниках получения средств, за счет которых им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми совершена сделка, указанная в подпункте 1а  пункта 7 настоящего Положения;

2) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме;

3) обращаться с ходатайством в орган, подразделение или к должностному лицу, ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений, о проведении с ним беседы по вопросам, связанным с осуществлением контроля за его расходами, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Ходатайство подлежит обязательному удовлетворению.

11. Лицо, замещающее  (занимающее) одну из должностей, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 настоящего Положения, на период осуществления контроля за его расходами, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей может быть в установленном порядке отстранено от замещаемой (занимаемой) должности на срок, не превышающий шестидесяти дней со дня принятия решения об осуществлении такого контроля. Указанный срок может быть продлен до девяноста дней лицом, принявшим решение об осуществлении контроля за расходами. На период отстранения от замещаемой (занимаемой) должности денежное содержание (заработная плата) по замещаемой (занимаемой) должности сохраняется.
12. Лицо, замещающее (занимающее) одну из должностей, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 настоящего Положения, должно быть проинформировано с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне о результатах, полученных в ходе осуществления контроля за его расходами, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

13. Лицо, замещающее (занимающее) одну из должностей, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 настоящего Положения, уведомляется о направлении информации о результатах, полученных в ходе осуществления контроля за его расходами, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, с письменного согласия лица, принявшего решение об осуществлении контроля за расходами, в органы и организации (их должностным лицам), политическим партиям и общественным объединениям, в Общественную палату Российской Федерации и средства массовой информации, которые предоставили информацию, явившуюся основанием для осуществления контроля за расходами.
14. Невыполнение лицом, замещающим (занимающим) одну из должностей, указанных  в подпунктах 1 и 2 пункта 1 настоящего Положения, обязанностей, предусмотренных пунктами 2 и 9 настоящего Положения, является правонарушением.

15. Лицо, совершившее правонарушение, предусмотренное  пунктом 14 настоящего Положения, подлежит в установленном порядке освобождению от замещаемой должности, увольнению с муниципальной службы.

16. В случае, если в ходе осуществления контроля за расходами лица, замещающего (занимающего) одну из должностей, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 настоящего Положения, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей выявлены обстоятельства, свидетельствующие о несоответствии расходов данного лица, а также расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их общему доходу, материалы, полученные в результате осуществления контроля за расходами, в трехдневный срок после его завершения направляются лицом, принявшим решение об осуществлении контроля за расходами, в органы прокуратуры Российской Федерации.

17. В случае, если в ходе осуществления контроля за расходами лица, замещающего (занимающего) одну из должностей, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 настоящего Положения, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей выявлены признаки преступления, административного или иного правонарушения, материалы, полученные в результате осуществления контроля за расходами, в трехдневный срок после его завершения направляются лицом, принявшим решение об осуществлении контроля за расходами, в государственные органы в соответствии с их компетенцией.
Глава
Кусинского городского поселения                                    В.Г. Васенёв